b) Regulamento Específico da Competição (REC) – que trata do sistema de disputa e outras 
matérias específicas da COPA DO BRASIL, prevalecendo sobre o RGC em caso de conflito. 

Art. 2º – A COPA DO BRASIL será disputada, na forma deste regulamento, pelos 126 (cento e vinte e seis) 
Clubes identificados no Anexo A – Relação dos Clubes Participantes, em conformidade com os seguintes 
critérios técnicos de participação: 

Critério 1: 20 (vinte) vagas para os Clubes participantes do Campeonato Brasileiro Série A 2026.  

Critério 2:

[...]

Brasileiros Séries C e D) já tiver obtido a vaga pelo Critério 3, ele assume a vaga do Critério 2 
por ser mais benéfica, devendo a vaga do Critério 3 ser distribuída seguindo a classificação 
final do Campeonato Estadual organizado pela sua respectiva Federação Estadual. 

Critério 3: 102 (cento e duas) vagas para os Clubes classificados nas competições estaduais de 
2025, excluídos os Clubes já definidos pelos Critérios 1 e 2; 

§ 1º – Os 20 (vinte) clubes classificados através do Critério 1 acessarão a COPA DO BRASIL na 
sua 5ª Fase.  

§ 2º – Os 4 (quatro) clubes classificados através do Critério 2 acessarão a COPA DO BRASIL na

[...]

§ 3º – De acordo com o critério 3, a distribuição de vagas por Estado deverá seguir a tabela 
abaixo, com base no posicionamento de cada Federação no RNF de 2026: 

RNF Vagas 
1º e 2º 6 

3º a 5º 5 

6º a 14º 4 

15º a 27º 3 

§ 4º – De acordo com o critério 3, a definição dos 102 (cento e dois) Clubes seguirá 
necessariamente a classificação do Campeonato Estadual, conforme exemplo abaixo: 

Chamada Posição no Estadual 
1ª chamada Campeão 
2ª chamada Vice-Campeão 
3ª chamada 3º colocado 

4ª chamada 4º colocado 

5ª chamada 5º colocado

[...]

§16º – É condição indispensável para participação de qualquer Clube na COPA DO BRASIL o 
envio do Termo de Confirmação de Participação e do Termo de Indicação de Estádio 
devidamente preenchido e assinado, dentro do prazo definido pela DCO e comunicado aos 
Clubes. 

§17º - A partir de 2027, a COPA DO BRASIL contará com 128 (cento e vinte e oito) Clubes, 
aumentando-se o número de Clubes oriundos do Critério 2, que passará a vigorar com a 
seguinte redação: 

Critério 2: 6 (seis) vagas para os clubes campeões da Copa do Nordeste, Copa Norte, Copa 
Centro-Oeste, Copa Sul-Sudeste e dos Campeonatos Brasileiros Séries C e D da temporada

[...]

os estádios deverão ter capacidade mínima de 10.000 (dez mil) espectadores 
sentados, com gramados atendendo aos padrões pré-estabelecidos pela CBF e sistema de 
iluminação adequado para partidas noturnas e transmissões. 

8ª e 9ª Fases: os estádios deverão ter capacidade mínima de 15.000 (quinze mil) 
espectadores sentados, com gramados atendendo aos padrões pré-estabelecidos pela CBF e 
sistema de iluminação adequado para partidas noturnas e transmissões. 

§ 1º – São recomendados os seguintes níveis de iluminação: (i) 650 lux de média com 
uniformidade 0,6 nas 1ª a 4ª Fases;